

证券代码：002201

证券简称：九鼎新材

公告编号：2018-39

江苏九鼎新材料股份有限公司 关于深圳证券交易所对公司 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏九鼎新材料股份有限公司（以下简称“公司”）近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对江苏九鼎新材料股份有限公司 2017 年年报问询函》（中小板年报问询函【2018】第 160 号）（以下简称“《年报问询函》”）。公司就《年报问询函》中所涉及事项逐一进行核实，根据相关各方提供的资料和信息，公司对《年报问询函》相关问题作出书面说明并公告如下：

问题 1、你公司《2017 年度关联方资金占用专项审计报告》显示，报告期内你公司与银川九鼎金业风能复合材料有限公司的经营性资金往来累计发生额为 82.18 万元，暂借款 139.44 万元。请你公司说明暂借款被认定为经营性占用的依据及合理性，请年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、银川九鼎金业风能复合材料有限公司（以下简称“银川九鼎”）成立于 2009 年 6 月，注册资金 300 万元，江苏九鼎新材料股份有限公司（以下简称“九鼎新材”、“公司”）认缴出资 180 万元，占出资比例 60%，银川九鼎主要生产风电机舱罩等产品，产品主要供应银川周边地区的风电场。2017 年 8 月 29 日经公司第八届董事会第二十三次临时会议审议，同意将公司持有的银川九鼎 60%股权作价出售给杭剑军先生（具体内容详见公司于 2017 年 8 月 30 日刊登于巨潮资讯网和《证券时报》的《关于出售控股子公司股权的公告》（公告编号：2017-44）），交易完成后，公司与银川九鼎已无关联关系。

2、公司控股银川九鼎期间，由公司对银川九鼎进行统一的财务管理和资金管理。为节省运输费用，公司西北地区的产品订单主要交由银川九鼎生产，并由公司统一对外销售，因此，公司与银川九鼎经常发生经营性往来。2017 年初，公司应收银川九鼎暂借款余额为 139.44 万元，在处置银川九鼎股权前，该暂借款已结算。银川九鼎自成立以来，无对外股权投资、固定资产投资等大额非经营性支出。

问题 2、报告期末，你公司短期借款余额为 2.9 亿元，一年内到期的非流动负债为 2.7 亿元，流动比率为 0.77。请结合你公司所处行业特点，分析流动比率较低的原因及合理性；结合短期借款规模、现金流状况等，分析你公司的短期偿债能力以及是否存在短期偿债风险，同时提示相关风险。

回复：

1、公司目前流动比率为 0.77，基本符合玻纤行业的特点。

公司所属行业为无机非金属材料制造业，主营业务为玻璃纤维及玻璃纤维深加工制品的生产、销售。公司所处玻纤行业存在固定资产投资较大、固定资产周转率较低的特点。以行业龙头企业中国巨石为例，近几年中国巨石的流动比率情况如下表：

项目	2017年	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年
流动比率	1.00	0.87	1.10	0.56	0.69	0.69

从上表可以看出，在企业启动较大固定资产投资项目后，流动比率都会经历一段时期的下降。随着固定资产投资项目逐步达到预期目标，包括流动比率在内的各项财务指标均会趋于正常。

公司流动比率较低主要是因为公司近几年集中新上了高性能 HME 玻纤池窑拉丝生产线项目、高性能复合材料连续涡卷毡产品开发及生产项目等固定资产投资项目，固定资产增加较多，截止目前，新上项目的产品尚处于市场拓展期，效益正在逐步形成过程中。如剔除与新上项目相关的一年内到期的非流动负债 2.7 亿元，公司流动负债为 8.92 亿元，流动资产为 9 亿元，流动比率将达到 1.01。

2、公司拥有稳定的资金来源，能够满足生产经营和偿还债务的资金需求，具有较强的短期偿债能力。

（1）公司货币资金充足，报告期末货币资金账面余额为 2.91 亿元。

（2）公司的主要产品销售收入稳定增长，近年来的年均增幅超过 20%，货款回笼稳定、金额逐年增加，产品毛利率稳定在 21%以上，现金流稳定。2015 年、2016 年、2017 年经营活动产生的现金流量净额分别为 0.73 亿、0.56 亿、1.34 亿，为公司持续、稳定发展提供了可靠的资金来源。

（3）公司新上项目技术先进，项目产品均符合未来玻纤新材料发展的方向，随着项目预期目标的逐步实现，公司销售收入也将会随之快速增长，盈利能力将会有较大幅度提高。

（4）公司产品符合国家产业政策，为国家鼓励发展的新材料；产品发展前景良好、市场需求稳定，能得到金融机构的持续滚动支持。

问题 3、报告期内，你公司实现营业总收入 99,421.61 万元，同比增长 25.26%；归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为-318.50 万元，净利润下降 166.47%；经营活动产生的现金流量净额为 13,407.49 万元，同比增长 139.57%。请详细说明：

（1）报告期内你公司净利润较上年下降，而经营活动产生的现金流量净额大幅增长的原因；

（2）请结合产品结构及产量、毛利率、费用、非经常性损益等方面详细测算并说明营业收入上升而净利润大幅下降的原因；

（3）请结合具体现金流入流出，以及经营性应收、应付等情况，分析说明经营活动产生的现金流量净额大幅增长的原因。

回复：

1、报告期内净利润较上年下降 797.65 万元

报告期内公司净利润组成如下：

单位：万元

项目	2017 年		
	合并数	其中：母公司	其中：山东九鼎
营业收入	99,421.61	77,937.98	22,536.84
营业成本	76,856.69	56,877.76	21,545.71
毛利	22,564.92	21,060.22	991.13
毛利率	22.70%	27.02%	4.40%
销售费用	7,288.98	5,797.88	1,399.23
管理费用	8,667.52	6,350.15	1,801.17
财务费用	6,516.87	4,970.89	1,542.28
资产减值损失	633.1	277.82	159.1
其他损益项目	-223.05	791.28	-803.59
归属于上市公司股东净利润	-318.5	2,872.20	-3,107.06

（1）公司主要产品（如砂轮增强材料、建筑增强材料、玻璃钢制品）（主要由母公司生产）属于替代传统材料的新型材料，拥有广泛的应用领域，尤其在高新技术的许多领域中不可或缺，市场需求稳定，盈利能力较强。在该产品领域中，公司拥有丰富的技术积累，具备完全知识产权和核心竞争力，并在长期的市场开拓过程中，产品以齐全的规格、稳定的质量和良好的信誉，创立了享有较高知名度及美誉度的自主品牌，随着产品的不断升级改进，优势进一步突现，销售规模保持着持续、稳定增长。报告期内母公司实现营业收入 77,937.98 万元，较上年增加 15,217.15 万元，增幅为 24.26%；毛利率为 27.02%，较上年

提高 2.38%；实现净利润 2,872.20 万元，较上年增加 810.32 万元，增幅达 39.30%。

(2) 公司净利润下降主要是由于新上项目生产的新产品尚处于市场拓展阶段，效益尚未实现目标而造成的。如子公司山东九鼎建设的 HME 玻纤池窑拉丝生产线项目，自投产以来，池窑的工艺技术已成熟稳定，2017 年度实际产量已接近 6 万吨，超过了年产 5 万吨的设计目标；但项目产品作为一种高性能新产品，目前尚处于市场拓展阶段，为让市场尽快认知、认可、接受，公司采取了低价试销、试用的市场策略，此阶段产品实现的销售收入较低，而产品的生产成本却达到正常状态，因而造成产品拓展阶段销售毛利率较低，仅为 4.40%；同时在此阶段，销售费用也相对较高，加之为不断满足客户的需求，对产品性能、规格进行改进、调整，需不断进行技术研发投入，因此新产品毛利不足以覆盖各项费用，导致报告期内山东九鼎净利润亏损 3,107.06 万元。随着新产品市场的不断成熟，产品售价会逐步回归至市场合理水平，新产品的盈利能力也将会达到预期目标。

2、报告期内经营活动产生的现金流量净额增长 7,811.08 万元

近两年经营活动现金流量的主要数据如下表：

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	增加额
净利润	-360.04	391.75	-751.79
加：资产减值准备	633.10	-535.87	874.05
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-67.24	227.69	
固定资产折旧、投资性房地产摊销	14,141.22	10,978.09	3,163.13
无形资产摊销	326.03	326.03	-
长期待摊费用摊销	319.42	38.90	280.53
处置固定资产、无形资产和其他长年资产的损失 （收益以“-”号填列）	-505.90	-0.26	-505.65
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		-105.62	105.62
财务费用（收益以“-”号填列）	6,806.08	5,068.25	1,737.83
投资损失（收益以“-”号填列）	-444.32	-285.06	-159.26
存货的减少（增加以“-”号填列）	3,867.79	-6,528.46	10,396.25
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-40,434.12	-3,507.00	-7,329.63
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	29,125.46	-472.02	
经营活动产生的现金流量净额	13,407.49	5,596.41	7,811.08

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量增加的主要原因是固定资产折旧增加较多。随着 HME 玻纤池窑拉丝生产线、高性能复合材料连续毡生产线等新上固定资产投资项目建设并投产后，公司固定资产规模迅速上升，报告期末合并报表固定资产净值达到

137,764.88 万元。报告期内公司计提的无需现金流出的固定资产折旧等达到 14,141.22 万元，较上年增加 3,163.13 万元。

(2) 报告期内合并报表营业收入较上年增加 20,047.52 万元，含税营业额较上年增加 23,455.59 万元。新上项目生产的新产品目前尚处于市场拓展阶段，销售收入已呈现稳定增长趋势，待新产品度过拓展期，售价逐步回归市场合理水平，未来公司经营性现金流入还将会同步增加。

(3) 经营性应收、应付项目的变动是影响报告期内经营活动现金流的又一重要因素。报告期内存货减少 3,867.79 万元，上年同期存货增加 6,528.46 万元，存货占用的变化带来经营性现金流入较上年增加 10,396.25 万元；报告期内经营性应收、应付项目相抵后增加 11,308.66 万元，上年同期经营性应收、应付项目相抵后增加 3,979.02 万元，经营性应收、应付项目的变化带来经营性现金流出较上年增加 7,329.63 万元。综合以上三项经营性现金流项目的变化，与上年相比，导致报告期内经营性现金净流入增加 3,066.61 万元。

问题 4、你公司 2017 年扣除非经常性损益后净利润为-1,816.63 万元，同比减少 35.77%，连续两年为负值。请你公司说明：

(1) 在主营业务持续亏损的情况下，产品相关的固定资产和无形资产是否存在重大减值风险、重大资产减值准备是否计提充分；

(2) 主营业务的盈利能力和可持续性，并说明你公司改善主营业务经营状况拟采取的措施。

回复：

1、报告期内公司主营业务毛利情况

单位：万元

项目	合并数	其中：主要产品	其中：新产品
主营业务收入	93,504.05	62,908.10	23,542.68
主营业务成本	73,380.09	44,947.23	22,994.94
主营业务毛利	20,123.96	17,960.86	547.74
主营业务毛利率	21.52%	28.55%	2.33%

注：主要产品包括砂轮增强材料、建筑增强材料、玻璃钢制品；

新产品包括 HME 纤维、连续毡、高硅氧制品

公司产生亏损的主要是新产品尚处于市场拓展阶段所致，随着新产品市场拓展期的逐步度过，售价的逐步回归，新产品的盈利水平也将会实现预期目标。公司整体上生产经营正常，毛利率稳定，整体产品贡献毛益较高，与产品生产相关的固定资产、无形资产不存

在重大减值风险。

2、主营业务盈利能力和可持续性分析

(1) 公司主要产品属于替代传统材料的新型材料，拥有广泛的应用领域，尤其在高新技术的许多领域中不可或缺，市场需求稳定；在该产品领域中，公司拥有丰富的技术积累，具备完全知识产权和核心竞争力，并在长期的市场开拓过程中，产品以齐全的规格、稳定的质量和良好的信誉，创立了享有较高知名度及美誉度的自主品牌，市场占有率较高，

报告期内，占主营业务收入 67% 的主要产品毛利率达到 28.55%，盈利能力较强。随着公司不断对产品进行技术升级，产品未来竞争力将会进一步增强，市场占有率及盈利水平将会进一步提高。

(2) 公司非常重视新产品、新技术、新装备的研发，近三年研发支出分别为 2,365.12 万元、2,078.99 万元、2,556.01 万元，公司在玻纤领域的研发成果已达到国内领先水平。近年来建成的 HME 玻纤池窑拉丝生产线、高性能复合材料连续毡生产线等项目技术先进，新产品均符合未来玻纤领域发展的方向，在度过市场拓展阶段后，销售规模会进一步扩大，售价也将会回归市场合理水平，届时，随着各项成本、费用的摊薄，盈利能力将会大幅提升，新产品将会逐步成为公司效益增长的重要来源，促进公司持续、稳定、健康的发展。

3、公司近期改善主营业务经营状况的具体措施

(1) 进一步加大新产品市场开发力度，努力缩短新产品市场拓展阶段。公司通过深入产品下游客户，深度识别客户需求，帮助客户解决新产品在试用中的问题，让新产品为客户创造超额价值，从而使新产品迅速达到预期市场、效益目标。

(2) 对主要生产设备及生产线进行自动化、信息化、智能化提升改造，进一步提高产品质量、性能，降低成本，增加产品附加值；同时根据市场新需求，做好其他产品的技术提升和改进工作。

(3) 管理创新，深化推进卓越绩效管理，全面推行阿米巴经营体制，在公司内部形成全员共同创业、共享成果、共担风险的薪酬激励机制，调动和激发全体员工的积极性和创造性，围绕增加公司效益这个中心而努力奋斗。

问题 5、报告期内，你公司共计确认资产减值损失 6,516.87 万元，较上一年度大幅增长。请你公司详细说明确认各项资产减值损失的依据及合理性，相关会计处理是否符合会计准则的规定以及是否履行了相关审批程序和信息披露义务。请年审会计师对会计处理的合规性发表明确意见。

回复：

1、公司严格按照会计准则要求，结合公司实际情况制定应收款项坏账准备计提、存

货可变现净值的确定及存货跌价准备计提的会计政策，并于每年年报中详细披露。公司在进行会计处理时严格依照会计准则和会计政策执行。

2、报告期内公司计提资产减值准备共 633.10 万元

单位：万元

项目 \ 年度	本年发生额	上年发生额	备注
坏账减值准备	272.81	-727.54	
存货跌价准备	360.29	191.67	
合计	633.10	-535.87	

3、公司按照信用风险特征组合计提坏账准备 272.81 万元，明细如下：

(1) 公司按照信用风险特征组合计提应收账款坏账准备 268.49 万元。

单位：万元

账龄	计提比例 (%)	期末数		期初数		本期计提坏账减值损失	备注
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备		
6 个月以内		23,688.33		19,357.08			剔除银川九鼎合并财务报表范围应收账款坏账准备
6 个月至 1 年	5.00	2,355.80	117.79	2,891.12	144.56	-26.77	
1 至 2 年	10.00	4,170.45	417.05	1,565.40	156.54	260.51	
2 至 3 年	30.00	611.87	183.56	1,016.93	305.08	-121.52	
3 至 4 年	50.00	782.62	391.31	376.90	188.45	202.86	
4 至 5 年	80.00	245.88	196.71	629.55	503.64	-306.93	
5 年以上	100.00	966.51	966.51	724.80	724.80	241.71	
合计		32,821.46	2,272.93	26,561.78	2,023.07	249.86	

单位：万元

账龄	计提比例 (%)	期末数		期初数		本期计提坏账减值损失	备注
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备		
6 个月以内				1.83			银川九鼎应收账款坏账准备
6 个月至 1 年	5.00	0.51	0.04			0.04	
1 至 2 年	10.00	1.83	0.18	50.56	5.06	-4.88	
2 至 3 年	30.00	40.56	12.17	56.52	16.96	-4.79	
3 至 4 年	50.00	56.52	28.26			28.26	
4 至 5 年	80.00						
5 年以上	100.00						
合计		99.42	40.64	108.91	22.01	18.63	

(2) 公司按照信用风险特征组合计提其他应收款坏账准备 4.32 万元。

单位：万元

账龄	计提比例 (%)	期末数		期初数		本期计提坏账减值损失	备注
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备		
6 个月以内		398.73		228.19			剔除银川九鼎合并财务报表范围其他应收款坏账准备
6 个月至 1 年	5.00	99.55	4.98	168.64	8.44	-3.46	
1 至 2 年	10.00	94.93	9.49	42.48	4.25	5.24	
2 至 3 年	30.00	11.95	3.59	0.77	0.23	3.36	
3 至 4 年	50.00	0.77	0.39	1.22	0.61	-0.22	
4 至 5 年	80.00	1.22	0.97	1.21	0.97		
5 年以上	100.00	34.90	34.90	35.68	35.68	-0.78	
合计		642.05	54.32	478.19	50.17	4.14	

单位：万元

账龄	计提比例 (%)	期末数		期初数		本期计提坏账减值损失	备注
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备		
6 个月以内		3.38		4.45			银川九鼎其他应收款坏账准备
6 个月至 1 年	5.00	1.20	0.06	2.00	0.10	-0.04	
1 至 2 年	10.00	0.96	0.10	1.95	0.20	-0.10	
2 至 3 年	30.00	1.07	0.32			0.32	
3 至 4 年	50.00						
4 至 5 年	80.00						
5 年以上	100.00	3.00	3.00	3.00	3.00		
合计		9.61	3.48	11.41	3.30	0.18	

4、报告期末存货项目以资产负债表日市场价格为基础确定可变现净值，公司据此对报告期末存货可变现净值进行测试，计提存货跌价准备 360.29 万元，其中主要对连续毡、HME 纤维、高硅氧制品分别计提存货跌价准备 218.58 万元、98.94 万元、32.94 万元。

5、资产减值准备波动分析

报告期资产减值准备增加，主要系部分产品如风电叶片等大型玻璃钢制品，货款回笼期较长，应收账款跨年度发生和回笼，故引起不同年度计提的坏账准备金额波动。

问题 6、报告期内，你公司第四季度营业收入较前三季度显著增长，但净利润明显下降，亏损 886.37 万元，与前三季度差异较大。请结合近三年各季度业绩情况，说明公司业务是否具有季节性特点、公司收入确认的会计政策以及对于 2017 年各季度收入确认是

否采用了一致的会计政策、是否存在错配情形。请你公司年审会计师发表意见。

回复：

1、公司近三年财务数据

(1) 各季度主要财务数据：

单位：万元

年份	项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
2017	营业收入	18,654.82	24,230.27	26,363.39	30,173.13
	占全年收入比重	18.76%	24.37%	26.52%	30.35%
	营业成本	13,978.88	18,561.33	20,460.72	23,855.77
	销售费用	1,177.89	1,655.78	1,761.85	2,693.46
	管理费用	1,725.06	1,916.02	2,102.05	2,924.39
	财务费用	1,367.44	1,605.42	1,775.36	1,768.65
	资产减值损失	39.55	52.50	99.05	441.99
	归属于上市公司股东的净利润	199.62	243.96	95.47	-857.55
	毛利率	25.07%	23.40%	22.39%	20.94%
	销售费用率	6.31%	6.83%	6.68%	8.93%
	管理费用率	9.25%	7.91%	7.97%	9.69%
	财务费用率	7.33%	6.63%	6.73%	5.86%
2016	营业收入	16,167.48	20,235.98	18,789.31	24,181.33
	占全年收入比重	20.37%	25.49%	23.67%	30.47%
	归属于上市公司股东的净利润	184.34	401.46	165.99	-272.65
2015	营业收入	16,511.40	18,611.26	16,962.34	16,711.53
	占全年收入比重	24.00%	27.05%	24.66%	24.29%
	归属于上市公司股东的净利润	175.01	808.93	380.06	237.96

(2) 近三年内、外销情况

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	2015 年
内销收入	58,853.55	43,967.30	29,050.37
外销收入	40,568.05	35,406.79	39,746.15
内销占比	59.20%	55.39%	42.23%
外销占比	40.80%	44.61%	57.77%

2、公司严格按照会计准则的要求，结合公司实际情况制定了收入确认的相关会计政策，并于每年年报中详细披露。公司各季度严格按照收入确认政策进行会计处理，并保持了一贯性。

3、公司产品主要应用于工业、建筑业等领域，没有明显的季节性特性。造成各季度收入不平衡的主要原因如下：

（1）随着对国内市场的持续开发，内销占比上升，受春节假期的影响，近年来第一季度销售收入占全年比重持续下降。

（2）玻璃钢制品尤其是风电叶片、贮罐等大型玻璃钢制品生产周期较长，存在第四季度集中交货的情况。

4、本报告期第四季度销售上升但净利润下降的主要原因如下：

（1）公司在本报告期第四季度费用报销比较集中，相比较而言当期销售费用、管理费用增加较多。

（2）公司在本报告期末对资产进行了减值测试，按会计准则和会计政策的规定，于本报告期第四季度计提了坏账损失和存货跌价损失，该数额相对较大。

问题 7、报告期内，你公司计入当期损益的政府补助 970.63 万元，占净利润的 304.75%。请说明：

- （1）上述政府补助收到的时间，会计处理是否合规，请年审会计师核查并发表意见；
- （2）上述政府补助是否履行了信息披露义务；
- （3）你公司是否存在依赖政府补助的情形。

回复：

1、报告期内政府补助明细

单位：万元

补助项目	本期发生金额	收到时间	收到金额	备注
江苏省 2013 年省级企业创新与成果转化专项资金	70.00	2014.3	500.00	与资产相关。 设备补贴 700 万元，在设备折旧期内分期确认。
		2014.11	200.00	
江苏省 2014 年产业转型省级项目中央基建投资资金	60.60	2014.9	200.00	与资产相关。 设备补贴 606 万，在设备折旧期内分期确认。
		2015.2	406.00	
2013 年度技术改造、两化融合科技进步和创名创牌奖励资金	25.00	2014.5	250.00	与资产相关。 设备补贴 250 万，在设备折旧期内分期确认。
2016 年第一批省级双创专项资金	40.00	2017.4	40.00	与收益相关

补助项目	本期发生金额	收到时间	收到金额	备注
2017 年外经贸发展专项资金预算补助	4.24	2017.6	4.24	与收益相关
2016 年度如皋市工业经济、科技奖励	12.00	2017.6	12.00	与收益相关
2017 年商务发展专项资金(第二批项目)	18.41	2017.7	18.41	与收益相关
如皋市第五期“雉水人才”项目资助	10.50	2017.8	10.50	与收益相关
2017 年商务发展专项资金(第四批项目)	54.50	2017.8	54.50	与收益相关
2016 年下半年专利资助	6.72	2017.8	6.72	与收益相关
南通市财政局(机关)倪军租房补贴	0.96	2017.8	0.96	与收益相关
2017 年上半年专利资助	1.32	2017.11	1.32	与收益相关
2016 年如皋市 10 蒸吨/小时及以下燃煤锅炉整治资金	60.00	2017.12	60.00	与收益相关
2017 年商务发展专项资金(第六批项目)	4.30	2017.12	4.30	与收益相关
2017 年商务发展专项资金(第七批项目)	3.75	2017.12	3.75	与收益相关
2017 年度如皋市科技计划项目经费	1.50	2017.12	1.50	与收益相关
2016 年度第二批和第三批外经贸发展专项资金	3.75	2017.4	3.75	与收益相关
中央外经贸发展资金专项资金	14.98	2016.12	149.83	与资产相关。 设备补贴 149.83 万,在设备折旧期内分期确认。
年产 5 万吨高性能玻纤池窑拉丝项目奖励款	565.00	2013.10	3,390.00	与收益相关。 补贴 3,390 万,奖励文件明确要求从 2013 年起,分 6 年确认收益。 公司于 2013 年 10 月 22 日在巨潮资讯网、《证券时报》披露《关于政府奖励的公告》(公告编号:2013-47)
莘县 2014 年公租房建设项目	13.09	2017.6	417.00	与资产相关。 公租房补贴 417 万,在公租房剩余折旧年限内分期确认。
合计	970.63			

2、公司会计政策

(1) 政府补助的类型

政府补助,是本公司从政府无偿取得的货币性资产与非货币性资产。分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

本公司将政府补助划分为与资产相关的具体标准为:与资产相关的政府补助,是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助,包括购买固定资产或无形资

产的财政拨款、固定资产专门借款的财政贴息等。本公司将政府补助划分为与收益相关的具体标准为：与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

（2）确认时点

对于国家统一标准定额或者定量享受的政府补助，在期末按照应收金额予以计量确认。除此之外的政府补助均在实际收到时予以计量确认。

（3）与资产相关的政府补助，冲减相关资产账面价值或确认为递延收益。确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入当期损益（与本公司日常活动相关的，计入其他收益；与本公司日常活动无关的，计入营业外收入）；

与收益相关的政府补助，用于补偿本公司以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益（与本公司日常活动相关的，计入其他收益；与本公司日常活动无关的，计入营业外收入）或冲减相关成本费用或损失；用于补偿本公司已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益（与本公司日常活动相关的，计入其他收益；与本公司日常活动无关的，计入营业外收入）或冲减相关成本费用或损失。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》、《公司信息披露管理办法》等相关规定和指引，“收到的与收益相关的政府补助占上市公司最近一个会计年度经审计的归属于上市公司股东的净利润 10%以上且绝对金额超过 100 万元，或者收到的与资产相关的政府补助占最近一期经审计的归属于上市公司股东的净资产 10%以上且绝对金额超过 1,000 万元”应当及时披露。公司已严格按照上述规定对达到规定披露要求的政府补助进行了及时披露，不存在达到信息披露标准未披露的情形，也不存在以定期报告代替临时公告的情形。

4、政府补助与重要项目投入、主营产品毛利的对比

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	2015 年
政府补助	970.63	941.68	794.55
重要项目投入	5,977.40	7,661.37	43,825.08
政府补助与重要项目投入之比	16.24%	12.29%	1.81%
主营产品毛利	20,123.96	16,980.85	16,483.23
政府补助与主营产品毛利之比	4.82%	5.55%	4.82%

公司获得政府补助的来源主要是科技项目、产业转型项目、市场拓展、人才引进等补助，公司作为高新技术企业具有较好的研发基础、较大的研发投入以及不断的新产品项目投资，未来预期仍有可能通过新项目、新产品、新技术获得政府补助；近几年来，公司获

得的政府补助金额仅有主营产品毛利的 5%左右，对公司业绩影响较小，同时随着新产品市场的不断成熟，公司效益也将会逐步提升，公司业绩的提升主要是依靠自身主营业务发展，不存在主要盈利来源于政府补贴的情形，公司的盈利能力对政府补助不存在重大依赖。即使公司将来不能取得上述政府补贴，也不会对公司的主营业务发展造成影响，因此公司并不存在依赖政府补助的情形。

特此公告。

江苏九鼎新材料股份有限公司

2018 年 6 月 4 日